
１３　水産基盤整備事業

(1)漁港及び漁港海岸整備事業等

単位:千円

L＝120m

1式

1式

L=40m

L=170m

1式

1式

1式

1式

1式

16,800

6,500

海岸メンテナンス事業

基本計画修正 防波堤(2)

中村地区 長寿命化　海岸護岸外

R6補正　40,00020,000 (5/10)40,000 20,000 (5/10)

(8/10)

1,650

150,000

R6補正　163,000

21,000

(5/10)

(5/10)

(5/10)

R6補正　140,000

75,000

4,200 (2/10)

1,350 (9/20)

(5/10)

(5/10)

(5/10)

(5/10) 13,900 (5/10)

(5/10)

R6補正　5,000

(5/10)

(5/10) 6,500

61,000

事業主体 実施場所 事  業  量 事業費

　山形県が事業主体となり、漁港内の静穏度と安全な航路確保の他、耐震化・耐津波化を進めるため、飛島漁港、由良漁港を整備すると
ともに、飛島漁港、吹浦漁港、由良漁港、堅苔沢漁港において施設の長寿命化を図る。

負 担 区 分

　吹浦漁港、由良漁港、小波渡漁港、堅苔沢漁港、米子漁港では、漁港機能増進事業として、浚渫、侵入防止対策を実施する。さらに、
水産環境整備事業として、暮坪・堅苔沢沿岸において増殖礁設置の漁場整備を行った。

県･市町負担金
備   考国庫補助金

(補助率)

3,000

27,800

70,00070,000140,000 (5/10)

163,000 81,500 81,500(5/10)

(11/20)

13,900

75,000

61,000122,000 (5/10)

2,5002,5005,000

増殖礁ブロック製作・据付

山形県

飛島漁港

吹浦漁港
機能保全事業

海岸メンテナンス事業

機能強化事業

機能強化事業

機能保全事業
由良漁港

機能保全事業

機能保全事業

山形県沿岸

堅苔沢漁港

機能強化事業

水産環境整備事業

13,000
長寿命化対策　第5防波堤外

施設補修設計

浚渫

耐震補強－4.5m岸壁(B)改良

西防波堤(B)外改良工事

浚渫

長寿命化対策　潜堤外

－２３－


