## 13 水產基盤整備事業

## (1)漁港及び漁港海岸整備事業等

山形県が事業主体となり、漁港内の静穏度と安全な航路確保の他、耐震化・耐津波化を進めるため、飛島漁港、由良漁港を整備するとともに、飛島漁港、吹浦漁港、由良漁港、堅苔沢漁港において施設の長寿命化を図る。

吹浦漁港、由良漁港、小波渡漁港、堅苔沢漁港、米子漁港では、漁港機能増進事業として、浚渫、侵入防止対策を実施する。さらに、水産環境整備事業として、暮坪・堅苔沢沿岸において増殖礁設置の漁場整備を行った。

単位:千円

事業主体	実施場所	事 業 量		事業費	負担区分					
					国庫補助 (補助)		県·市町負担金		備考	
山形県	飛島漁港	機能強化事業 基本計画修正 防波堤(2)	L=120m	21,000	16,800	(8/10)	4,200	(2/10)		
		海岸メンテナンス事業 中村地区 長寿命化 海岸護岸外	1式	3,000	1,650	(11/20)	1,350	(9/20)		
	吹浦漁港	機能保全事業 浚渫	1式	163,000	81,500	(5/10)	81,500	(5/10)	R6補正	163,000
	由良漁港	機能強化事業 耐震補強-4.5m岸壁(B)改良	L=40m	150,000	75,000	(5/10)	75,000	(5/10)		
		機能強化事業 西防波堤(B)外改良工事	L=170m	40,000	20,000	(5/10)	20,000	(5/10)	R6補正	40,000
		機能保全事業 浚渫	1式	140,000	70,000	(5/10)	70,000	(5/10)	R6補正	140,000
		海岸メンテナンス事業 長寿命化対策 潜堤外	1式	27,800	13,900	(5/10)	13,900	(5/10)		
	堅苔沢漁港	機能保全事業 長寿命化対策 第5防波堤外	1式	13,000	6,500	(5/10)	6,500	(5/10)		
		機能保全事業 施設補修設計	1式	5,000	2,500	(5/10)	2,500	(5/10)	R6補正	5,000
	山形県沿岸	水産環境整備事業 増殖礁ブロック製作・据付	1式	122,000	61,000	(5/10)	61,000	(5/10)		